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مسیر پرفراز و نشیب دریاچه ارومیه 
تراز اکولوژیک دریاچــه ارومیه 20میلیارد 
مترمکعب آب اســت و این دریاچه اکنون 
کمتر از یک میلیارد مترمکعــب آب دارد. 
حقابه دریاچه ارومیه ســالانه 3.1میلیارد 
مترمکعب اســت و پروژه انتقال آب از سد کانی سیب به دریاچه 
می تواند کمتــر از 10درصد حقابه دریاچــه را تامین  کند؛ این 
در حالی اســت که بخش کشــاورزی 6میلیارد مترمکعب آب 
یعنی حدود دو برابــر حقابه ســالانه این دریاچه را برداشــت 
می کند.83درصد بودجه ستاد احیای دریاچه ارومیه هزینه انتقال 
آب سد کانی سیب به دریاچه شد. اما آبرسانی به دریاچه ارومیه 
زمانی جواب می دهد که مردم در مسیر، مثل کاری که با زرینه رود 
و در فریدون شــهر اصفهان کردند و با برداشت غیرمجاز، اجازه 
رسیدن آب چشمه لنگان و خدنگســتان به زاینده رود را ندادند ، 
انجام ندهند. اگر تنها 20درصد از مصرف آب در کشاورزی ارومیه 
کاهش یابد، 1.2میلیارد مترمکعب آب و 4برابر آب کانی ســیب 
وارد دریاچه ارومیه می شــود. با این حال هــر یک قطره آب که 
وارد دریاچه ارومیه شود، جای خوشحالی دارد و اجازه نمی دهد 
ریزگردها در منطقه تشــدید و کیفیت زیست انسانی، جانوری 
و گیاهی کاهش یابد. وسعت اراضی کشــاورزی در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه در دهه 70شمســی حدود 320هزار هکتار بود، 
اما الان این رقم به 680هزار هکتار رســیده است. البته به دلیل 
کمبود آب و مشکلات مرتبط با آن عملا 80هزار هکتار از اراضی 
کشــاورزی این حوضه آبریز بدون استفاده اســت. با وجود این 
6میلیارد مترمکعب آب در حوضه آبریز دریاچه ارومیه در بخش 
کشاورزی مصرف می شود. تعداد چاه های اطراف دریاچه ارومیه 
نیز از 7هزار چاه به بیش از 80هزار چاه افزایش یافته که کل حوضه 
آبریز دریاچه را به یک آبکش تبدیل کرده است. 26برنامه برای 
احیای دریاچه ارومیه تدوین شده که همه آنها عملیاتی شده جز 
یک برنامه که مهم ترین است. کشــاورزان اجازه عملیاتی شدن 
طرح نکاشت را ندادند. طرح نکاشت با هدف کاهش فشار بخش 
کشاورزی به دریاچه ارومیه تدوین شد. همین یک طرح به اندازه 
همه آن 25طرح مهــم و اثرگذار بود که متأســفانه نمایندگان 
حوضه آبریز دریاچه ارومیه در مجلس و مدیران محلی در 2استان 
آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی در دولت روحانی نیز مهم ترین 
مانع عملیاتی شدن این طرح بودند. همچنان بخش وسیعی از این 
حوضه آبریز با کاشت سیب و توسعه کشت چغندرقند میلیاردها 
مترمکعب آب را می بلعد و اجازه رسیدن آب به دریاچه ارومیه را 
نمی دهد. بخش بزرگی از هدررفت آب متعلق به دریاچه ارومیه 
با صادرات سیب و بخش دیگری با تولید و صادرات چغندرقند از 
بین می رود؛ درحالی که هزاران تن سیب پای درخت ها می گندد و 
تبدیل به کود می شود. براساس برنامه احیای دریاچه ارومیه قرار 
بود کشت چغندرقند در حوضه آبریز ارومیه محدود شود، اما در 
دولت گذشته کشت چغندرقند در این حوضه آبریز وسعت یافت 
و یک کارخانه دیگر به رغم مخالفت محیط زیست و ستاد احیای 

دریاچه ارومیه راه اندازی شد.

دریچهنقل قول خبر

در کشــور وجود دارد که در ســال های اخیر 
تعداد زیادی از آنها مغفول مانده و متروکه 
شــده اند. اســتان خراســان رضوی ظرفیت 
بالایــی در تولیــد نهــال در کشــور دارد و در 
این استان ۹نهالســتان شامل ۳نهالستان 
تولید گونه های جنگلی، ۵نهالستان تولید 
گونه هــای بیابانــی و یــک نهالســتان تولید 
گونه های مرتعی وجود دارد که ۲۵۰هکتار 
مســاحت دارنــد و حــدود ۲۰۰هکتارشــان 

مفید است.
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نهالستان 

مرزنشین در استان سیستان و بلوچستان 
زندگــی می کننــد کــه به گفتــه محســن 
موسوی خوانســاری، کارشناس آب و عضو 
انجمن آب و خاک پایدار ایرانیان، به دلیل 
اهمیت استراتژیک سیستان و بلوچستان 
و ۵ شــهری کــه در آن هســتند، حفاظت از 
آن ضروری اســت؛ چون با خشــکی تالاب 
هامون و هجــوم توفان هــای گردوغبــار به 
این استان، میزان مهاجرت از این منطقه 

افزایش می یابد.
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عدد خبر

مجلس با اصلاح قانون حمل سلاح 
توسط محیط بان ها مخالفت کرد  

علــی ســاجقه، رئیــس ســازمان حفاظــت 
محیط زیســت: مجلــس شــورای اســامی 
بــا اصاحیــه قانــون حمــل ســاح توســط 
چراکــه  نکــرد؛  موافقــت  محیط بانــان 
محیط بانــان، مشــمول نیروهــای نظامــی 
و انتظامــی نیســتند؛ بنابرایــن نمی تواننــد 
ســاح حمــل کننــد. اصــاح ایــن قانــون در 
دستور کار است و وضعیت محیط بانان باید 

تعیین تکلیف شود.

بازگشت زندگی به دریاچه ارومیه
بزرگ ترین طرح زیست محیطی  غرب آسیا توسط رئیس جمهور به بهره برداری رسید

رئیس جمهور ظهر دیروز طلســم آبرسانی 
به دریاچه ارومیه را که از 3سال قبل به طور 
کامل متوقف شده بود، باطل کرد و با افتتاح 
تونل آبرسانی از ســد کانی سیب به دریاچه 
ارومیه، تامین حقابه 300میلیون مترمکعب 
در فاز نخســت و 600میلیون مترمکعب آب 
در فاز دوم به این دریاچه رو به احتضار را به 

انجام رساند.

دریاچه ارومیه دغدغه دولت است
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری کشورمان 
در آیین افتتاح سامانه انتقال آب به دریاچه ارومیه 
اعلام کرد: موضوع دریاچه ارومیه، مسئله و دغدغه 
اصلی دولت، مردم و دست اندرکاران نظام در حوزه 

محیط زیست است.
رئیســی با تأکید بــر اینکه طرح انتقــال آب به 
ارومیه با نــگاه و توجه ویژه دولت ســیزدهم و 
اهتمام دســت اندرکاران ازجمله وزیر نیرو، دبیر 
کارگروه ملی احیــای دریاچه ارومیــه، قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیا، مهندســان و کارگران 
ایرانی به سرانجام رسید، اعلام کرد: این اطمینان 
را می دهیم که در مســیر احیای دریاچه ارومیه، 
کشاورزی و معیشت مردم مورد آسیب واقع نشود 

و حق مردم در جای خود محفوظ است.
رئیس جمهوری بــا بیان اینکه احیــای دریاچه 
ارومیه به همه کشــور ارتبــاط دارد، تأکید کرد: 
اجرایی شــدن طرح انتقال آب به دریاچه ارومیه 
نشان دهنده اهمیت دادن جمهوری اسلامی ایران 

به دریاچه ارومیه است. 
رئیســی گفت: یــک حرکــت جمعــی برای 
احیای دریاچه ارومیه صــورت گرفته که هم بر 
محیط زیست تأثیرگذار بوده و هم جلوه انسجام 

و وحدت ملی است. 
پروژه عظیم  احداث تونــل 36کیلومتری انتقال 
آب از سد کانی سیب به ســمت دریاچه ارومیه 
از سال13۹4 آغاز شــده و در 8ماه گذشته روند 
ترمیم و رفع مشــکل آن با سرعت دنبال شد که 
درنهایت با حضور و دستور سیدابراهیم رئیسی 

افتتاح شد.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

تولید انبوه زباله، خسارت  جبران ناپذیر 
به طبیعت کشور وارد کرده است 

 حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت: به دلیــل 
تولید انبوه زباله، خسارت های جبران ناپذیری 
به طبیعت کشور وارد شده و طبیعت ایران 
کیفیت خود را در کشــوری که جزو ۱۰کشــور 
متنــوع به لحــاظ تنوع زیســتی در ســطح 
دنیاســت از دســت داده اســت؛ درحالی که 
در ایران بهترین ســرمایه طبیعی خدادادی 

را برای پیشرفت و توسعه در اختیار داریم.

محمد درویش؛ رئیس کمیته محیط زیست یونسکو

   سرآغاز احیای کامل دریاچه ارومیه 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو: اجرای طرح انتقال آب به دریاچه ارومیه 
ازجمله بزرگ ترین طرح های احیای این دریاچه است و این پروژه سرآغازی 
برای احیای کامل دریاچه ارومیه محسوب می شود. البته روند احیای دریاچه 
ارومیه با اجرای 26طرح تمهید شده و می تواند به سرانجام برسد. البته برای 
احیای دریاچه نیازمند بارش های خوب در منطقه و مشارکت مردم هستیم 
که امسال بارش ها 37درصد کمتر از سال گذشته است. انتقال پســاب بهداشتی از شهرهای 
منطقه ازجمله تبریز و ارومیه از دیگر اقدامات در این بخش است که امیدواریم حداکثر تا خرداد 
آینده به بهره برداری برسد. چالش بزرگی در سر راه اجرای تونل انتقال آب کانی سیب ایجاد شد 
که موجب بروز مشکل در 800متر از تونل شد و تصمیم گرفتیم در یک اقدام فشرده تونل مرمت 
شود که با تلاش شبانه روزی و 3شیفت کار به سرانجام رسید. تکمیل سد سیلوه و بادین آباد از 
دیگر برنامه های احیای دریاچه ارومیه است که امیدواریم بتوانیم با اجرای آنها کل اهداف طرح 

احیای دریاچه ارومیه را محقق کنیم.

   تالاب های اقماری زنده می شوند 
محمدصــادق معتمدیان، 
دبیر کارگــروه ملی نجات 
دریاچه ارومیه : امســال با 
برنامه ریزی انجام شــده شاهد 
احیــای تالاب هــای اقماری 
دریاچه ارومیه خواهیم بود. سفر اواخر اردیبهشت 
رئیس جمهوری بــه آذربایجان غربــی و بازدید از 
دریاچه ارومیه منشــأ خیر و برکات زیادی شــد. 
بیش از 10هــزار میلیارد تومان اعتبار با دســتور 
رئیس جمهور در 7ماه گذشته به پروژه انتقال آب 
کانی سیب به دریاچه ارومیه تخصیص داده شد تا 

کارها به سرعت اجرایی و طرح تکمیل شود.

مکث
پروژه بی نظیر غرب آسیا

پروژه انتقال آب سد کانی سیب به دریاچه ارومیه بی نظیرترین 
پروژه آبرسانی در غرب آسیاست که 35هزار میلیارد ریال برای 
آن هزینه شــده اســت. یک تونل 36کیلومتری و یک کانال به 
طول 11کیلومتر برای انتقال آب از ســد کانی سیب به دریاچه 
ارومیه احداث شده تا آب با طی این مسیر به رودخانه گدار وارد 

شــود و با طی 28کیلومتر دیگر به دریاچه ارومیه برسد؛ یعنی 
سالانه 300میلیون مترمکعب آب در فاز نخست و 600میلیون 
مترمکعب آب در فاز دوم که گفته می شــود سال آینده اجرایی 
خواهد شد با طی 75کیلومتر وارد دریاچه ارومیه می شود تا در 
گام نخست بازگشت زندگی به دریاچه ارومیه را تسریع کند و با 

اجرای 26برنامه دیگر دریاچه ارومیه احیا شود.
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